

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | | Variância |
|---|-------|-------------|-------------|-----------|
| | | 2017 | 2016 | |
| Vendas e serviços prestados | | 123.418,90 | 130.870,25 | -5,69% |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 235.718,04 | 249.013,68 | -5,34% |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -27.368,56 | -28.160,43 | 2,81% |
| Fornecimentos e serviços externos | | -75.751,89 | -80.323,52 | 5,69% |
| Gastos com o pessoal | | -278.212,96 | -283.289,41 | 1,79% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outros rendimentos e ganhos | | 11.984,89 | 18.236,78 | -34,28% |
| Outros gastos e perdas | | -3.899,82 | -11.121,60 | 64,93% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | -14.111,40 | -4.774,25 | -195,57% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -36.668,79 | -21.541,77 | -70,22% |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | -50.780,19 | -26.316,02 | -92,96% |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 115,04 | 1.223,75 | -90,60% |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultados antes de impostos | | -50.665,15 | -25.092,27 | -101,92% |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultado líquido do período | | -50.665,15 | -25.092,27 | -101,92% |

(1) - Euro